
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-265

L'anno 2021 il giorno 08 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  EMERGENZA CORONAVIRUS - AFFIDAMENTI DIVERSI PER FORNITURE 
DEDICATE: DITTA DIEMPI SRL FORNITURA DI MASCHERINE CON FINESTRA PER 
NON UDENTI IMPORTO EURO 2.940,00 IVA 5% COMPRESA – CIG Z3B332AD4B – 
DITTA FARMA SERVICES SRL FORNITURA DI TERMOMETRI INFRAROSSI – 
IMPORTO EURO 2.625,00 IVA 5% COMPRESA – CIG ZBC332B49C – DITTA BC 
FORNITURE SRL FORNITURA VISIERE TRASPARENTI -  IMPORTO EURO 525,00 IVA 
5% COMPRESA – CIG ZAB332AB20 – DITTA POLONORD ADESTE SRL FORNITURA 
MASCHERINE CHIRURGICHE. IMPORTO EURO 2.940,00 IVA 5% COMPRESA – CIG 
ZE3332B64C – DITTA ECOSERVICE SRL FORNITURA MASCHERINE FFP2 – 
IMPORTO EURO 5.197,50 IVA 5% COMPRESA – CIG Z54332B8EF

Adottata il 08/10/2021
Esecutiva dal 13/10/2021

08/10/2021 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-265

OGGETTO:  EMERGENZA CORONAVIRUS -  AFFIDAMENTI  DIVERSI  PER FORNITURE 
DEDICATE:  DITTA  DIEMPI  SRL  FORNITURA  DI  MASCHERINE  CON  FINESTRA  PER 
NON UDENTI IMPORTO EURO 2.940,00 IVA 5% COMPRESA – CIG Z3B332AD4B – DITTA 
FARMA SERVICES SRL FORNITURA DI TERMOMETRI INFRAROSSI – IMPORTO EURO 
2.625,00 IVA 5% COMPRESA – CIG ZBC332B49C – DITTA BC FORNITURE SRL FORNITU-
RA VISIERE TRASPARENTI -  IMPORTO EURO 525,00 IVA 5% COMPRESA – CIG ZA-
B332AB20 – DITTA POLONORD ADESTE SRL FORNITURA MASCHERINE CHIRURGI-
CHE. IMPORTO EURO 2.940,00 IVA 5% COMPRESA – CIG ZE3332B64C – DITTA ECOSER-
VICE SRL FORNITURA MASCHERINE FFP2 – IMPORTO EURO 5.197,50 IVA 5% COMPRE-
SA – CIG Z54332B8EF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli artt 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  404 del  12/11/2009 regolante  l’utilizzo  del  mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- l’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, che consente la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione  quando,  per  ragioni  di  estrema  urgenza  derivante  da  eventi  imprevedibili 
dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o 
per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02/2020 che approva i documenti previsionali e 
programmatici 2020/2022" dell’Ente;
- la nota prot. n° 89398 del 10.03,2020 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Disposizioni 
in merito alla diffusione del CO-VID – 19”;
- la nota prot. n° 92397 del 13.03,2020 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Disposizioni 
in merito alla diffusione del CO-VID – 19”;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 61 di marzo 2020 che approva il PEG 2020/2022;
- l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;
-  l’ordinanza  del  Ministro  dell’interno  e  del  Ministro  della  salute  del  22  marzo  2020  recante 
“ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
CO-VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
-  tutti  i  successivi  provvedimenti  intervenuti  in  materia,  compresa  la  proroga  dello  stato  di 
emergenza  fino al  31 gennaio 2021 (delibera Consiglio  Ministri  del  7 ottobre u.s.)  e il  recente 
DPCM del 18 ottobre u.s.
- l'articolo 106 comma 3 bis della Legge 17/07/2020 n. 77 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
180 in data 18 luglio 2020 - Suppl. Ordinario n. 25), con il quale è stato prorogato al 31 gennaio 
2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021-2023, 
autorizzando l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023. 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023
-la Delibera Consiglio dei Ministri del 21.04.2021 che ha prorogato fino al 31 luglio 2021, lo stato 
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso  che  stante  il  perdurare  dell’emergenza  COVID-19 si  rende  necessario  provvedere  ad 
ulteriori  acquisizioni  di  DPI  ed  altri  beni  per  far  fronte  alle  esigenze  evidenziate  dalle  varie 
Direzioni;

Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la tipologia 
predetta,  mentre  esiste  sul  MEPA  di  Consip  apposito  il  bando,  corrispondente  alle  necessità 
segnalate;

Rilevato  che  l’Agenzia  delle  Entrate,  tramite  Circolare  26/E del  15.10.2020,  ha  individuato  in 
maniera stringente quali sono gli articoli a cui si può applicare il regime agevolato Iva del 5% al di 
fuori dei quali si deve applicare l’aliquota Iva del 22%;

Considerato altresì che:
-l’art. 51 del D.L. 77/2021 denominato ”Semplificazioni” consente di operare affidamenti diretti e 
procedure negoziate senza previa pubblicazione di bandi per lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad Euro 139.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ( legge di Bilancio 2019) è stato 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 Euro a 5.000 Euro;

Dato  atto  che  la  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante,  ha  indetto  cinque  procedure  negoziate 
tramite portale MEPA, secondo le modalità di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/16, per 
l’acquisizione di:

- n. 1000 mascherine con finestra trasparente per non udenti
- n. 100 termometri ad infrarossi per temperatura corporea
- n. 200 visiere facciali trasparenti 
- n. 100.000 mascherine chirurgiche
- n. 50.000 mascherine FFP2

Rilevato che:

- per la TD relativa alla fornitura di n. 1000 mascherine con finestra trasparente per non udenti è 
stata  interpellata  la  Ditta  DIENPI  SRL  che  ha  manifestato  disponibilità  immediata  di  questi 
dispositivi;

Dato atto che la valutazione della documentazione tecnica allegata è risultata conforme a quanto 
richiesto e che si è ritenuta congrua l’offerta della Ditta DIENPI SRL di Euro 2,80/cd, che si allega 
come parte integrante, in quanto in linea con i correnti prezzi di mercato;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 95 comma 4 lett. b) del 
D.Lgs 50/2016, la fornitura di n. 1000 mascherine con finestra trasparente per non udenti alla Ditta 
DIENPI SRL (c.b. 59310) per un importo complessivo di Euro 2.800,00 Iva 5% esclusa; 

Dato atto che è stato acquisito il CIG Z3B332AD4B;

Rilevato che:

- per la TD relativa alla fornitura di n.  100 termometri ad infrarossi per temperatura corporea è 
stata interpellata la Ditta FARMA SERVICES SRL che ha manifestato disponibilità immediata di 
questi dispositivi;

Dato atto che che si  è  ritenuta congrua l’offerta  della  Ditta  FARMA SERVICES SRL di Euro 
25,00/cd, che si allega come parte integrante, in quanto in linea con i correnti prezzi di mercato;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 95 comma 4 lett. b) del 
D.Lgs 50/2016, la fornitura di n. 100 termometri ad infrarossi per temperatura corporea alla Ditta 
FARMA SERVICES SRL (Cod. Benf. 59298) per un importo complessivo di Euro 2.500,00 Iva 
5% esclusa; 

Dato atto che è stato acquisito il CIG ZBC332B49C;

Rilevato  che,  stante  l’urgenza  di  provvedere  alla  fornitura  di  ulteriori  200  visiere  facciali 
trasparenti provviste di marchiatura CE è stata indetta, ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera a) del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


D.  Lgs  50/2016,  una  TD  sul  MEPA  con  la  Ditta  BC  FORNITURE SRL che  ha  manifestato 
disponibilità immediata di questi dispositivi, di cui il Comune conosce già le certificazioni, essendo 
le stesse di precedente fornitura;

Ritenuta congrua l’offerta della Ditta BC FORNITURE SRL di Euro 2,50/cd (inferiore al prezzo 
praticato precedentemente di euro 3,90) che si allega come parte integrante;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alla 
Ditta BC FORNITURE SRL (Cod. Benf. 55033) la fornitura di n° 200 visiere facciali trasparenti 
per un importo complessivo di Euro 500,00 Iva 5% esclusa;

Dato atto che è stato acquisito il CIG ZAB332AB20;

Dato atto che:

- la Direzione Stazione Unica Appaltante, ha indetto all’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/16 una 
procedura  negoziata  tramite  trattativa  diretta  MEPA CIG ZE3332B64C per  l’acquisizione  di  n. 
100.000  mascherine  chirurgiche provviste  di  marchiatura  CE  invitando  n.  3  Ditte:  ARES 
SAFETY SRL, CAPRI SRL, POLONORD ADESTE SRL;
- sono pervenute n. 2 risposte:

- ARES SAFETY SRL Euro 0,029/cd Iva 5% esclusa
- POLONORD ADESTE SRL Euro 0,028/cd Iva 5% esclusa

Dato atto che la valutazione della documentazione tecnica allegata è risultata conforme a quanto 
richiesto e che si è ritenuta congrua l’offerta presentata dalla Ditta POLONORD ADESTE SRL in 
quanto in linea con i correnti prezzi di mercato;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 95 comma 4 lett. b) del 
D.Lgs 50/2016, la fornitura di n. 100.000 mascherine chirurgiche provviste di marchiatura CE alla 
Ditta  POLONORD ADESTE SRL (Cod.  Benf.  59312)  –  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
2.800,00 Iva 5% esclusa;

- la Direzione Stazione Unica Appaltante, ha indetto all’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/16 una 
procedura  negoziata  tramite  trattativa  diretta  MEPA CIG Z54332B8EF per  l’acquisizione  di  n. 
50.000  mascherine  FFP2 invitando  n.  3  Ditte:  ECOSERVICE  SRL,  OGM  SCARPE  SRLS 
UNIPERSONALE, GDA SRL;
- sono pervenute n. 2 risposte:

- ECOSERVICE SRL Euro 0,099/cd Iva 5% esclusa
- OGM SCARPE SRLS Euro 0,10/cd Iva 5% esclusa

Dato atto che la valutazione della documentazione tecnica allegata è risultata conforme a quanto 
richiesto e che si è ritenuta congrua l’offerta presentata dalla Ditta ECOSERVICE SRL in quanto in 
linea con i correnti prezzi di mercato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 95 comma 4 lett. b) del 
D.Lgs 50/2016, la fornitura di n. 50.000 mascherine FFP2 alla Ditta  ECOSERVICE SRL (Cod. 
Benf. 59311) – per un importo complessivo di Euro 4.950,00 Iva 5% esclusa;

Rilevato che è stato nominato quale RUP delle 5 procedure il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio 
presso  la  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  –  Settore  Beni  e  Servizi  che  ha  già  reso  la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art.  36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni di cui in 
premessa:

- la fornitura di n. 1000 mascherine con finestra trasparente per non udenti alla Ditta DIENPI SRL 
(Cod.  Benf.  59310)  per  un  importo  complessivo  di  Euro  2.800,00  Iva  5%  esclusa  -  CIG 
Z3B332AD4B;

-  la  fornitura  di  n.  100  termometri  ad  infrarossi  per  temperatura  corporea  alla  Ditta  FARMA 
SERVICES SRL (Cod. Benf. 59298) per un importo complessivo di Euro 2.500,00 Iva 5% esclusa 
– CIG ZBC332B49C;

- la fornitura di n. 200 visiere facciali trasparenti alla Ditta  BC FORNITURE SRL (Cod. Benf. 
55033) per un importo complessivo di Euro 500,00 Iva 5% esclusa - CIG ZAB332AB20;

-  la  fornitura  di  n.  100.000  mascherine  chirurgiche  provviste  di  marchiatura  CE  alla  Ditta 
POLONORD ADESTE SRL (Cod. Benf. 59312) – per un importo complessivo di Euro 2.800,00 
Iva 5% esclusa – CIG ZE3332B64C;

- la fornitura di n. 50.000 mascherine FFP2 alla Ditta  ECOSERVICE SRL (Cod. Benf. 59311) – 
per un importo complessivo di Euro 4.950,00 Iva 5% esclusa - CIG Z54332B8EF;

2)  di prevedere  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  requisiti  di  carattere  generale  degli 
aggiudicatari si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero 
cause ostative alla  stipula del  contratto,  l’annullamento di diritto  dell’aggiudicazione  relativa al 
fornitore accertato; 

3)  di  impegnare la  somma  complessi  di  euro  14.227,50 sul  capitolo  1622 “Dispositivi  di 
protezione  individuale”  cdc 70.212  piano dei  conti 1.3.1.2.4  a  Bilancio  2021 come di  seguito 
indicato:

- Euro 2.940,00 di cui Euro 2.800,00 quale imponibile ed Euro 140,00 per Iva 5% 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a favore della Ditta DIENPI SRL (IMP. 2021/11957);

- Euro 2.625 0,00 di cui Euro 2.500,00 quale imponibile ed Euro 125,00 per Iva 5% 
a favore della Ditta FARMA SERVICES SRL (IMP. 2021/11958);

- Euro 525,00 di cui Euro 500,00 quale imponibile ed Euro 25,00 per Iva 5% 
   a favore della Ditta BC FORNITURE SRL (IMP. 2021/11959);

- Euro 2.940,00 di cui Euro 2.800,00 quale imponibile ed Euro 140,00 per Iva 5% 
a favore della Ditta POLONORD ADESTE SRL (IMP. 2021/11960);

- Euro 5.197,50 di cui Euro 4.950,00 quale imponibile ed Euro 247,50 per Iva 5%
a favore della Ditta ECOSERVICE SRL (IMP. 2021/11961);

5) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio degli ordini ed alla 
diretta liquidazione delle fatture di competenza;

6)  di dare atto che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

9)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

10)  di dare atto che gli  impegni  sono stati  assunti  ai  sensi dell’art.  183, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000;

11) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni dei 
punti 3 e 4 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile











































ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-265
AD  OGGETTO:  EMERGENZA  CORONAVIRUS  -  AFFIDAMENTI  DIVERSI  PER 
FORNITURE  DEDICATE:  DITTA  DIEMPI  SRL  FORNITURA  DI  MASCHERINE  CON 
FINESTRA  PER  NON  UDENTI  IMPORTO  EURO  2.940,00  IVA  5%  COMPRESA  –  CIG 
Z3B332AD4B  –  DITTA  FARMA  SERVICES  SRL  FORNITURA  DI  TERMOMETRI 
INFRAROSSI – IMPORTO EURO 2.625,00 IVA 5% COMPRESA – CIG ZBC332B49C – DITTA 
BC FORNITURE SRL FORNITURA VISIERE TRASPARENTI - IMPORTO EURO 525,00 IVA 
5% COMPRESA –  CIG  ZAB332AB20  –  DITTA  POLONORD  ADESTE SRL FORNITURA 
MASCHERINE  CHIRURGICHE.  IMPORTO  EURO  2.940,00  IVA  5%  COMPRESA  –  CIG 
ZE3332B64C – DITTA ECOSERVICE SRL FORNITURA MASCHERINE FFP2 – IMPORTO 
EURO 5.197,50 IVA 5% COMPRESA – CIG Z54332B8EF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


